《关于扶持影视文化产业发展的若干意见》

的起草说明

为进一步优化我县影视文化产业发展环境，加快推进影视文化产业集聚发展，县委宣传部牵头起草了《关于扶持影视文化产业发展的若干意见》（以下简称意见）。现将有关情况说明如下：

起草依据

    1.省市有关文件。《中共浙江省委浙江省人民政府关于进一步加快发展文化产业的若干意见》（浙委发〔2017〕36号）、《金华市人民政府关于印发金华市影视文化产业全域化发展规划（2020—2025年）的通知》等文件精神。
2.我县《关于扶持影视文化产业发展的若干意见》（磐政〔2014〕112号）。

3. 永康、东阳、武义、浦江等周边县市的扶持政策。

二、修订过程

2022年5月，去年11月，由县委宣传部、县文广旅体局牵头，对原有扶持政策（磐政〔2014〕112号文件）进行修改，拟定了《关于扶持影视文化产业发展的若干意见》（征求意见稿）。9月，通过协同系统书面征求了相关单位意见，2023年1月组织县文广旅体局、县发改局、县财政局等单位讨论修改扶持政策，在此基础上进行完善修订，形成此稿。

三、主要内容

《意见》主要包括六部分，分别为“明确扶持目的及重点”“鼓励影视文化企业发展”“鼓励优秀影视作品创作”“鼓励影视文化基地创建”“鼓励影视文化产业集聚性发展”及“附则”。

第一部分明确了扶持目的及重点。该意见旨在吸引更多业主来磐安投资建设影视文化产业项目，更多影视文化企业落户磐安摄制创作，更多影视剧组来磐安取景拍摄，推动影视文化产业与旅游业、服务业等产业深度融合。

第二部分共3条，明确影视文化企业首次列入规模以上统计管理、影视文化产业项目贷款贴息以及重大影视文化产业项目等扶持政策。

第三部分共6条，明确在影视文化企业在磐安取景50%以上的电影、电视剧，全程在磐安拍摄的纪录片的播出奖励政策、磐安题材剧本创作扶持奖励以及影视作品奖项奖励等政策。

第四部分共2条，明确影视文化基地固定资产投资、影视产业项目开发等扶持政策。

第五部分共3条，明确对存量房产改建成影视文化产业园区、重点文化产业园区创建、影视文化产业园区招商奖励等政策。

第六部分共5条，对适用对象、不予奖补情况、实施期间等事宜进行明确。
- 2 -
- 1 -